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Innhold

Forord 

De beste, mest kraftfulle og kreative ideene kommer når man minst venter det. 
De melder seg spontant, uten at det er planlagt. Ideer kan ikke presses eller 
tvinges fram. Nye ideer viser seg ofte ved at de sprenger seg vei; de presser på; de 
insisterer og de gir seg ikke – enten man vil ta imot dem eller ei. Tilblivelsen av 
Helsenorsk for deg! skjedde delvis på denne måten – helt uten at det var planlagt, 
påtenkt eller tidsmessig passende. Alt skjedde spontant og plutselig. Ideene 
kom flyvende; de var ukontrollbare, sterke og en smule luftige i starten. Ideene 
til Helsenorsk for deg! kom ad underlige omveier, via meldinger på Facebook, 
flyreiser til Vilnius – og gjennom kontakten og vennskapet som ble etablert 
mellom meg og Paulius Somoška fra Litauen. Gjennom våre samtaler forstod 
vi at vi ønsket å samarbeide om utviklingen av nettkurset med samme navn. 
Den konkrete utformingen av boken, nettkurset og appen Helsenorsk for deg! 
må jeg selv ta ansvar for, men til Paulius vil jeg si: Takk for at du har støttet og 
oppmuntret meg i dette krevende arbeidet. Takk for at du har ventet tålmodig 
på at boken skulle se dagens lys. Nå foreligger endelig Helsenorsk for deg!. Endelig 
kan vi ta på boken og vise den for resten av verden! 

Jeg vil også benytte anledningen til å takke kursdeltakere og studenter som 
har hjulpet meg på veien. Spesielt vil jeg trekke fram Bara Jasem Alowais, Elena 
Kalitina og Faye Cabuhan – som er helsepersonell og studenter jeg kjente godt 
fra før. Dere gikk med på å møte meg og snakke med meg om deres tanker, ideer 
og meninger. Vårt møte var det jeg trengte for å komme i gang for alvor  – og 
resultatet ser dere nå. Gjennom å snakke med dere fikk tankene mine vinger. 
Mitt håp er at jeg har laget noe som mange vil finne nyttig (og kanskje også litt 
annerledes enn andre bøker i helsenorsk).  

Da jeg var godt i gang med utformingen av boken, fikk jeg hjelp og inspirasjon 
av kursdeltakerne som begynte på nettkursene i Helsenorsk for deg! allerede før 
boken hadde sett dagens lys. Gjennom deres kommentarer og respons fikk jeg en 
klarere formening om hva jeg med fordel kunne fokusere på. 
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Forord

Underveis i arbeidet med Helsenorsk for deg! tok jeg også kontakt med Olesya 
Skorodumova, som sa ja til å illustrere flere av tekstene i boken. Jeg vil rette en stor 
takk til Olesya for disse flotte illustrasjonene, som uttrykker en spesiell atmosfære 
og som griper viktige poeng i tekstene.

Til slutt vil jeg trekke fram min kjære redaktør May Helene Solberg. I år har 
vi tiårsjubileum for vårt arbeid sammen, ettersom arbeidet med Det går bra! ble 
påbegynt høsten 2007. Disse ti årene med May som redaktør har vært fantastiske 
år – fylt av kreativitet, skaperlyst og energi som aldri har gått tom. Vårt samarbeid 
er preget av fornybar energi. Uten hennes hånd, tanker og råd ville bøkene ikke ha 
vært slik de er; uten hennes nærvær ville skrivingen ofte ha stoppet opp og vært 
mye tyngre. Heldigvis er May utrolig nok alltid til stede – og hun hjelper meg 
videre slik at nye bøker bare kan fortsette å komme. Skal vi ta ti år til, May?

 Helt til slutt vil jeg takke verdens beste Nara … Jeg sitter på skulderen din 
for alltid. Det vet du godt. 

Nodeland, juli 2017
Cecilie Lønn
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Om Helsenorsk for deg!

Om Helsenorsk for deg!

Hva er «helsenorsk»?
Begrepet «helsenorsk» har etablert seg som betegnelse på kurs og læreverk i norsk 
for innvandrere som skal jobbe i helsevesenet. Men hva er egentlig helsenorsk? 
Hvem sitt språk søker vi å innfange – helsepersonellets språk? Pasientens språk? 
Hvor går grensen mellom det helsefaglige språket og det hverdagslige språket? 
Hvem skal definere hva som er helsenorsk – helsepersonell eller norsklærere? 

Slike spørsmål dukker opp når man skal utforme et læreverk i helsenorsk. 
Mitt mål med Helsenorsk for deg! har ikke vært å skrive en bok som gir utdypende 
kunnskap i medisinfaglige spørsmål. Helsepersonell som skal lære helsenorsk, 
besitter denne kunnskapen fra før. Det de trenger er å kunne formidle denne 
kunnskapen i et språk som kolleger og pasienter forstår. Sykepleiere, leger, 
helsearbeidere og annet helsepersonell er avhengige av å forstå hverandre, og de 
må forstå pasientene. De må også kunne fange opp nyansene i det pasientene 
uttrykker. De må kunne kommunisere om behandling, smerter og plager på 
mange forskjellige måter, og de må kunne snakke om kropp, følelser, frykt, 
glede, liv og død. Det fremste formålet med denne boken er å legge et grunnlag 
for at kommunikasjonen mellom helsepersonell og pasient/kunde/bruker, og 
helsepersonell imellom, kan styrkes. Det er med dette målet for øye at innholdet 
har fått sin form. 

Om tekstene i boken

Når man blir syk og blir pasient i det norske helsesystemet, er det tre parter som 
berøres. Det er pasienten selv, helsepersonellet og de pårørende. Disse tre partene 
vil snakke om sykdommen på ulikt vis. Helsepersonellet vil sammen snakke 
om sykdommen i faglige termer, pasienten vil kanskje snakke om sykdommens 
symptomer og om sine reaksjoner, og pårørende vil snakke om den sykes 


